1

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3625 Ponta Porã-MS 16 Março de 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.108/2021

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Tomada de
Preço, tipo menor preço global.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de drenagem de águas pluviais nos Bairros Jardim Planalto e Vila
Auxiliadora, no Município de Ponta Porã-MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, conforme
projetos, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, memorial descritivo, termo de referência e minuta de contrato, anexos que
fazem parte do edital.
Legislação: Lei nº 8.666/93, com suas alterações e Lei Complementar nº 123/2006.
Data e Horário da realização: 31 de Março de 2021, às 08h00min horas (horário de MS).
Local de Realização da Sessão Pública: Sala de licitações, sito à Rua Guia Lopes, 663 – Centro-Ponta Porã-MS.
Edital: O presente edital estará disponível aos interessados no site:
https://pontapora.ms.gov.br/v2/licitacao-editais/

Ponta Porã-MS, 16  de Março  de 2021.

Joice do Carmo Matoso
Presidente da CPL

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo
descritos, do Processo Seletivo Edital/PS 01/2019, suplentes temporários, para que se apresentem na Coordenadoria de Recursos Humanos
– Prefeitura Municipal, situada a Rua Guia Lopes, 663 – Ponta Porã/MS, no dia 22/03/2021, das 7:30h as 11:30h,   para orientações acerca
do exame admissional, munido do Questionário contido no Anexo I devidamente preenchido.
 Ponta Porã, 16 de março de 2021.

CARGO:  Professor de Língua Portuguesa

 NOME CPF

PROVA OBJETIVA
Peso 8

PROVA DE TÍTULOS
Peso 2 PONTUAÇÃO

FINAL
CLASSIFICAÇÃO

PONTOS NOTA PONTOS NOTA

SANDRA DOS SANTOS  PEREIRA 046.639.051-37 5,75 4,6 1 0,2 4,8 CLASSIFICADO

EVANDRO ANDRÉ DA SILVA 023.037.641-06 5,75 4,6 - 0 4,6 CLASSIFICADO

Poder Executivo

Aviso

Diário Oficial de Edição 33625,Ponta Porã-MS 16.03.2021

 2

ANEXO I
QUESTIONÁRIO

Nome:_____________________________________________________________________

01- Você toma algum remédio, faz tratamento de saúde?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

02- Você tem alguma deficiência física?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

03- Você já sofreu de tonturas?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

04- Você já necessitou de tratamento psiquiátrico?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

05- Você tem Diabetes, epilepsia, doença cardíaca, neurológica, pulmonar ou outras?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

06- Você faz uso de drogas ilícitas?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

07- Você já foi operado?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

08- Você é doador de sangue?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

09- Você já fez algum tratamento ortopédico? Qual?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

10- Você já fez algum sofreu algum acidente de trabalho? Qual?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

Obs.: Constitui crime previsto no art. 299, do código Penal Brasileiro, prestar declaração falsa com o fim de criar obrigação ou alterar a
verdade sobre fato juridicamente relevante. Pena de reclusão de um a três anos e multa.

Local e data:________________________________________________________

________________________________________________________
Assinatura do candidato sob pena de responsabilidade

Observações médicas:
___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________

Assinatura e Carimbo do medico perito

Diário Oficial de Edição 33625,Ponta Porã-MS 16.03.2021

 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 66/2018 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E MANUTRAN LTDA - ME,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018.
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Gesiane Pires Américo da Silva
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes promovem a alteração quantitativa do instrumento contratual, para
acréscimo na ordem de R$ 80.340,00 (oitenta mil, trezentos e quarenta reais), que corresponde a 25% do valor inicialmente contratado,
conforme especificações constantes na CI n° 284/2021/SMS e Parecer PGM n° 0196/2021.
Dotação Orçamentária: A despesa advinda do presente instrumento será suportada pela seguinte dotação orçamentária:

Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza da Despesa Fonte de Recurso Ficha

10.01 10.301.003 2184 339039 102000 421

Fundamento Legal: Artigo 65, inciso I, alínea “b”, §1° da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer PGM nº 0196/2021.
Data da Assinatura: 15 de março de 2.021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 12.716/2020.
Pregão Presencial  n° 001/2021.
Contrato nº 24/2021.
Partes: Município de Ponta Porã e Asphalt Tecnologia em Pavimentação Ltda.
Representantes das Partes: O Sr. Helio Peluffo Filho e o Sr. Sérgio José Joaquim Fenelon.
Objeto: contratação de empresa especializada para a aquisição de cascalho, inclusive transporte, nas quantidades, forma e condições
estabelecidas no Edital do Pregão Presencial n° 001/2021, no Termo de Referência e seus anexos.

Item Descrição/Especificação
Unidade de
Medida

Quant. Valor Unitário
c/ BDI

Valor total/BDI

01

Aquisição de cascalho com
transporte em caminhão de
10m³, em via urbana, em
revestimento urbano.

M3XKM 200.000 R$ 4,04 R$ 808.000,00

Valor total da contratação R$ 808.000,00

Vigência: 12 meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotação Orçamentária:

Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza da
Despesa

Fonte do Recurso Ficha

07.01 15.451.009 1003 339039 100000 212

Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Data da assinatura: 26.02.2021.

__________________________________________
Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 8.818, DE 09 DE MARÇO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município,

Considerando o fim da vacância para posse em cargo inacumulável, concedida pela Portaria n. 173, de 21 de julho de 2016, sem notícia de
inabilitação em estágio probatório no novo cargo e sem manifestação expressa para recondução, no prazo de 30 dias após o término da
vacância, conforme determina o art. 33, I e §3º da Lei Complementar n. 121/2014,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Professora Educação Infantil a servidora Patrícia Valério Souza Santos Monteiro.

Extrato

Decreto

Diário Oficial de Edição 33625,Ponta Porã-MS 16.03.2021

 4

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Ponta Porã, MS, 09 de março de 2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal de Ponta Porã

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 014/2021
DAS PARTES:
Contratante – CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ- MS
Contratada – VISUAL INFORMATICA LTDA
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 17 computadores para os diversos setores da Câmara Municipal, conforme especificações
constantes no anexo I, que integra o presente Edital.
Vigência: 03/03/2021 a 03/05/2021
Valor Total: R$ 69.683,00 (sessenta e nove mil, seiscentos e oitenta e três reais)
Dotação orçamentária: 01.001-01.031.0001.2001-4.4.90.52.00.00- Equipamentos e Material Permanente.
Data da Assinatura: 03/03/2021

Jackson Renan Leite de Aguiar
Presidente da CPL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 0015/2021
DAS PARTES:
Contratante – CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ- MS
Contratada – SUPERMERCADO KI-FARTURA LTDA
Objeto: Aquisição de Material de limpeza e gêneros alimentícios para atender Câmara Municipal de Ponta Porã, conforme especificações
constantes no Termo de Referência do anexo do edital.
Vigência: 09/03/2021 a 31/12/2021
Valor Total: R$ 76.692,68(setenta e seis mil seiscentos e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos)
Dotação orçamentária: 01.001-01.031.0001.2001-33.90.30.00- Material de Consumo
Data da Assinatura: 09/03/2021

Jackson Renan Leite de Aguiar
Presidente da CPL

Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..

______________________________________________________________________________________

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS

PODER EXECUTIVO

Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO

PODER LEGISLATIVO

Presidente: RAFAEL MODESTO CARVALHO ROJAS

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367

Poder Legislativo

Extrato